RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 24/2024

ALTERA O QUADRO DE PRÉ E CORREQUISITOS
DO CURSO DE MEDICINA, CURRÍCULO 0022-B,
DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

A Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Bragança Paulista da
Universidade São Francisco – USF, no uso das
atribuições previstas no Estatuto e Regimento
interno, e em cumprimento à deliberação do
Colegiado em 22 de maio de 2024, constante do
Processo e Parecer CONSEACC/BP/CP/IT 7/2024,
baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterado o quadro de pré e correquisitos do curso de Medicina, currículo 0022-B, do

Câmpus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF, conforme anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando a Resolução CONSEACC/BP

112/2022.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 22 de maio de 2024.

Patrícia Teixeira Costa
Presidente

Anexo à Resolução CONSEACC/BP 24/2024

QUADROS DE PRÉ E CORREQUISITOS DO CURSO DE MEDICINA – CURRÍCULO 0022-B

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CÓDIGO PRÉ-REQUISITO CORREQUISITO

1.º SEMESTRE

GR04260
UNIDADE INTEGRADORA
MOLECULAR E FUNCIONAL

GR03994
E

GR03993

BASES
MORFOLÓGICAS E
FUNCIONAIS I
E
BASES
MOLECULARES E
CELULARES

2.º SEMESTRE

GR04261
UNIDADE INTEGRADORA
MORFOLÓGICA E
FISIOLÓGICA

GR03995
E

GR04011

BASES
MORFOLÓGICAS E
FUNCIONAIS II
E
CICLO DA VIDA
HUMANA

3.º SEMESTRE

GR04218
PROPEDÊUTICA MÉDICA:
SÍNDROMES CLÍNICAS

GR04216
PROPEDÊUTICA MÉDICA:
ANAMNESE

GR04262
UNIDADE INTEGRADORA
MORFOLÓGICA E
PATOLÓGICA

GR03989
E

GR04218

BASES DE
MICROBIOLOGIA E
PARASITOLOGIA
E
PROPEDÊUTICA
MÉDICA: SÍNDROMES
CLÍNICAS

4.º SEMESTRE

GR04217
PROPEDÊUTICA MÉDICA:
SEMIOTÉCNICA

GR04218
PROPEDÊUTICA MÉDICA:
SÍNDROMES CLÍNICAS

GR04097
FISIOLOGIA MOLECULAR
APLICADA

GR03994
E

GR03993

BASES MORFOLÓGICAS E
FUNCIONAIS I
E
BASES MOLECULARES E
CELULARES

GR03991
BASES DE PATOLOGIA GERAL
II

GR03990 BASES DE PATOLOGIA GERAL I

GR04263
UNIDADE INTEGRADORA
SEMIOLÓGICA E PATOLÓGICA

GR04116
E

GR03991

FUNDAMENTOS DE
IMUNOLOGIA
E
BASES DA
PATOLOGIA GERAL II

5.º SEMESTRE

GR04173
PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
CIRÚRGICA I

GR04217
PROPEDÊUTICA MÉDICA:
SEMIOTÉCNICA

GR04177
PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
MÉDICA I

GR04217
PROPEDÊUTICA MÉDICA:
SEMIOTÉCNICA

GR04181
PRÁTICA MÉDICA:
GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA I

GR04217
PROPEDÊUTICA MÉDICA:
SEMIOTÉCNICA

GR04185
PRÁTICA MÉDICA: PEDIATRIA
I

GR04217
PROPEDÊUTICA MÉDICA:
SEMIOTÉCNICA

GR04229
RACIOCÍNIO CLÍNICO E
MEDICINA BASEADA EM
EVIDÊNCIA

GR04177
E

GR04185

PRÁTICA MÉDICA:
CLÍNICA MÉDICA I
E
PRÁTICA MÉDICA:
PEDIATRIA I

6.º SEMESTRE

GR04174
PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
CIRÚRGICA II

GR04217
PROPEDÊUTICA MÉDICA:
SEMIOTÉCNICA

GR04178
PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
MÉDICA II

GR04217
PROPEDÊUTICA MÉDICA:
SEMIOTÉCNICA

GR04182
PRÁTICA MÉDICA:
GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA II

GR04217
PROPEDÊUTICA MÉDICA:
SEMIOTÉCNICA

GR04186
PRÁTICA MÉDICA: PEDIATRIA
II

GR04217
PROPEDÊUTICA MÉDICA:
SEMIOTÉCNICA

7.º SEMESTRE

GR04175
PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
CIRÚRGICA III

GR04173
E

GR04174

PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
CIRÚRGICA I
E
PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
CIRÚRGICA II

GR04179
PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
MÉDICA III

GR04177
E

GR04178

PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
MÉDICA I
E
PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
MÉDICA II

GR04183
PRÁTICA MÉDICA:
GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA III

GR04181
E

GR04182

PRÁTICA MÉDICA: GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA I
E
PRÁTICA MÉDICA: GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA II

GR04187
PRÁTICA MÉDICA: PEDIATRIA
III

GR04185
E

GR04186

PRÁTICA MÉDICA: PEDIATRIA I
E
PRÁTICA MÉDICA: PEDIATRIA II

8.º SEMESTRE

GR04092
FARMACOLOGIA E
TERAPÊUTICA

GR03988 BASES DE FARMACOLOGIA

GR04176
PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
CIRÚRGICA IV

GR04173
E

GR04174

PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
CIRÚRGICA I
E
PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
CIRÚRGICA II

GR04180
PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
MÉDICA IV

GR04177
E

GR04178

PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
MÉDICA I
E
PRÁTICA MÉDICA: CLÍNICA
MÉDICA II

GR04184
PRÁTICA MÉDICA:
GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA IV

GR04181
E

GR04182

PRÁTICA MÉDICA: GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA I
E
PRÁTICA MÉDICA: GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA II

GR04188
PRÁTICA MÉDICA: PEDIATRIA
IV

GR04185
E

GR04186

PRÁTICA MÉDICA: PEDIATRIA I
E
PRÁTICA MÉDICA: PEDIATRIA II

9.º SEMESTRE

GR04067
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM SAÚDE COLETIVA

TODOS OS COMPONENTES DE
PRIMEIRO A OITAVO SEMESTRE

GR04054
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA I

TODOS OS COMPONENTES DE
PRIMEIRO A OITAVO SEMESTRE

GR04061
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM PEDIATRIA I

TODOS OS COMPONENTES DE
PRIMEIRO A OITAVO SEMESTRE

10.º SEMESTRE

GR04044
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM CLÍNICA MÉDICA I

TODOS OS COMPONENTES DE
PRIMEIRO A OITAVO SEMESTRE

GR04042
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM CIRURGIA I

TODOS OS COMPONENTES DE
PRIMEIRO A OITAVO SEMESTRE

GR04068
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM SAÚDE MENTAL

TODOS OS COMPONENTES DE
PRIMEIRO A OITAVO SEMESTRE

11.º SEMESTRE

GR04055
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA II

GR04054 – ESTÁGIO
SUPERVISIONADO EM
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA I

GR04062
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM PEDIATRIA II

GR04061 – ESTÁGIO
SUPERVISIONADO EM PEDIATRIA I

GR04069
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA I

TODOS OS COMPONENTES DE
PRIMEIRO A OITAVO SEMESTRE

12.º SEMESTRE

GR04045
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM CLÍNICA MÉDICA II

GR04044 – ESTÁGIO
SUPERVISIONADO EM CLÍNICA
MÉDICA I

GR04043
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM CIRURGIA II

GR04042 – ESTÁGIO
SUPERVISIONADO EM CIRURGIA I

GR04070
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA II

GR04069 – URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA I

		2024-05-24T00:55:05+0000